MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA QUARTA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO 1

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ANO DE DOIS MIL E 2

VINTE UM. 3

 4

Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte um, com início às quinze 5

horas, de maneira remota, por meio do Google Meet, deu-se início à quarta assembleia 6

extraordinária do Departamento de Ciência e Tecnologia. Participaram da reunião os(as) 7

professores(as): Rejane Ramos Dantas, que presidiu a assembleia, Ana Tereza de 8

Abreu Lima, Antônio Vitor Machado, Daniel Carlos de Carvalho Crisóstomo, 9

Daniel Freitas Freire Martins, Eddygledson Souza Gama, Edna Lúcia da Rocha 10

Linhares, Fabiano da Costa Dantas, Felipe Augusto Mariano Pires, Francisco 11

Aécio de Lima Pereira, Francisco César de Medeiros Filho, Francisco Xavier 12

Freire Rodrigues, Gilmara Elke Dutra Dias, José Júnior Alves da Silva, Luiz 13

Eduardo da Silva Andrade, Marcelo Batista de Queiroz, Maria do Socorro 14

Medeiros de Sousa, Maurício Zuluaga Martinez, Myrna Suyanny Barreto, Oscar 15

Bayardo Ramos Lovon, Reginaldo Gomes Nobre, Ricardo Neves Bedoya, Rosilda 16

Sousa Santos, Tony Kleverson Nogueira e Zenner Silva Pereira. Justificaram 17

ausência os(as) professores(as): Daniely Formiga Braga, Hudson Pacheco Pinheiro, 18

Jennef Carlos Tavares, Luiz Carlos Aires de Macêdo e Mackson Matheus Franca 19

Nepomuceno. Verificada a existência de quórum legal, a chefe do Departamento, 20

professora Rejane Ramos Dantas, iniciou a reunião saudando a todos, e desejando as 21

boas-vindas ao professor Francisco Xavier Freire Rodrigues, que agora ocupa a vaga 22

proveniente da remoção da professora Mara Betânia Jales dos Santos.  Em seguida, foi 23

feita a leitura da pauta com os seguintes pontos: primeiro ponto – apreciação e 24

deliberação da ata da 3ª Assembleia Extraordinária do Departamento de Ciência e 25

Tecnologia de 2021; segundo ponto – apreciação e deliberação dos projetos de 26

extensão: Laboratório de escrita de projetos acadêmicos do DCT Caraúbas 2021.1, 27

coordenado pelo professor Luiz Eduardo da Silva Andrade; e Lógica para iniciantes: 28

(Módulo - exercitando o raciocínio lógico), coordenado pela professora Myrna Suyanny 29

Barreto; e terceiro ponto – apreciação e deliberação dos Planos de Curso para o 30

semestre 2021.1. Após leitura, a pauta foi posta em votação e aprovada por 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

unanimidade. Em seguida, as justificativas foram postas em votação e aprovadas por 32

unanimidade. Dando início ao primeiro ponto, a presidente colocou em apreciação a 33

ata da 3ª Assembleia Extraordinária do Departamento de Ciência e Tecnologia de 2021. 34

Não havendo manifestação, seguiu para votação. Deliberação: aprovada por 35

unanimidade. No segundo ponto, foram apreciados os projetos de extensão: 36

Laboratório de escrita de projetos acadêmicos do DCT Caraúbas 2021.1, coordenado 37

pelo professor Luiz Eduardo da Silva Andrade; e Lógica para iniciantes: (Módulo - 38

exercitando o raciocínio lógico), coordenado pela professora Myrna Suyanny Barreto. 39

Na sequência, a professora Myrna Suyanny fez uma explanação sobre a criação do 40

projeto e frisou a importância que terá para a comunidade acadêmica. Logo, informou 41

que se trata de uma ação de extensão caracterizada como projeto de ensino, com o 42

objetivo de ofertar uma atividade de ensino destinada exclusivamente ao público 43

interno, no caso, os discentes do curso de Ciência e Tecnologia da UFERSA. Ressaltou 44

que a escolha do público-alvo se deu motivada pelo interesse em acrescentar, por meio 45

da exposição dos conteúdos elementares da Lógica, o que é considerado importante à 46

formação discente, ou seja, o domínio desde a compreensão à elaboração de 47

argumentos. Logo após, o professor Luiz Eduardo também relatou sobre o projeto de 48

escrita que visa atender ao público de alunos formandos e da relevância para a 49

elaboração de projetos acadêmicos e artigos científicos. Explicou que a ação tem o 50

objetivo de colaborar com a elaboração e execução dos projetos de conclusão de curso 51

dos discentes no que se refere à melhoria da escrita, planejamento, organização e 52

formatação do texto da pesquisa. Inclui-se no rol de conteúdos a escrita LaTeX, que 53

hoje é uma das linguagens acadêmicas mais utilizadas internacionalmente. Além disso, 54

com a resolução de dúvidas pontuais, o participante terá condição de selecionar, 55

relacionar, organizar e interpretar os dados extraídos no período em que levantou dados 56

estatísticos, bibliográficos e práticos para, assim, escrever seu trabalho. O curso será 57

ministrado pelos professores Luiz Eduardo Andrade, Myrna Barreto, Mackson 58

Nepomuceno, do Departamento de Ciência e Tecnologia do Campus Caraúbas, de 59

maneira remota. Diante do exposto, os demais membros da assembleia parabenizaram 60

os docentes criadores dos projetos descritos, e também frisaram que as ações terão 61

grande impacto no desenvolvimento da escrita dos discentes envolvidos. Em seguida, os 62

projetos seguiram para votação. Deliberação: aprovados por unanimidade. No terceiro 63

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ponto, a professora Rejane Dantas colocou em apreciação os Planos de Curso para o 64

semestre 2021.1. A professora Myrna Suyanny pediu a palavra para destacar que 65

encontrou dois planos sem o cronograma de conteúdos e quatorze planos sem data da 4ª 66

avaliação e das reposições, como também, sem o horário de atendimento ao aluno. 67

Frisou sobre a importância dessas informações e que há como acrescentá-las. Nisso, a 68

professora Edna Lúcia ressaltou que, nos outros departamentos, as datas de quarta 69

avaliação e de reposição já são obrigatórias constarem nos planos. Acha pertinente 70

deixar essas datas registradas no plano de curso a fim de não permitir brecha para que os 71

alunos aleguem que não podem fazer as provas, devido a diversas razões, quando os 72

professores definirem as datas posteriormente. O professor Daniel Freitas observou que 73

alguns planos não apresentam o quantitativo de referências bibliográficas, que seriam 74

três básicas e duas complementares, em concordância com os PGCCs. Reforçou que a 75

resolução exige que estejam em conformidade com os planos de curso.  Diante das 76

observações e sugestões, o ponto seguiu para votação da seguinte forma: os planos de 77

curso serão aprovados com ressalvas e retornarão para os docentes realizarem as 78

alterações necessárias, observando a inclusão das datas de quarta avaliação, de 79

reposição, do horário de atendimento aos alunos, do quantitativo de referências 80

bibliográficas e do conteúdo programático. Após a realização dos ajustes, os planos 81

deverão ser encaminhados à chefia do departamento até a próxima quarta-feira, dia 82

vinte e um de julho. Em regime de votação. Deliberação: os planos de curso foram 83

aprovados, com ressalvas, por vinte e três votos a favor e uma abstenção. Nada mais 84

havendo a discutir ou constar, a presidente deu por encerrada a assembleia. Assim, eu, 85

Ana Paula Oliveira Vale de Andrade, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que 86

será assinada por mim, pela chefe do departamento que presidiu esta reunião e pelos 87

demais presentes.  88

     _________________________                               _______________________ 89

           Rejane Ramos Dantas                                      Ana Paula O. V. de Andrade 90

                Chefe do DCT                                                  Secretária Executiva 91

            Campus Caraúbas                                                 Campus Caraúbas 92

 93